quamplura de bonis dicte confratrie fiebant opéra caritatis, nos

predecessorum nostrorum, qui semper ad ea que ad honorem Dei

ac sanctorum ejus fiebant, tempore sue mentis occulo[s] dirige-

bant, et assensum benigniter impendebant, vestigii[s] inhérentes,

confratriam predictam ad statum pristinum reducimus, et eam
prefatis confratribus concedimus per présentes, hoc tamen ad-

jecto quod, quocienscunque prefati confratres pro ipsius confra-

trie negociis se congregare voluerint, quod pro hujusmodi fa-

cienda congregacione a preposito Parisiensi, seu ejus locum
tenente pètent licenciam, statuentes quod idem prepositus aut

ejus locum tenens, seu alius ' ab eodem preposito seu ejus

locum tenente deputandus^ pro quacunque suspicione amovenda,
et evitando quolibet scandale, in congregatione hujusmodi pre-

sens intersit, quodque aliam congregationem aliquam, sub pena
corporum et bonorum, confratres ipsi quam ut predicitur facere

non valeant quoquomodo. In cujus rei testimonium... Actum
apud Joyacum, anno Domini M" GGG° decimo octavo, menseMartii.

(Trésor des Chartes, reg. 56, pièce 602.)

1. On lit dans le texte : nliis.

i. Le registre porte : deputaiidas
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XIV

Philippe le Long autorise les oubliers de Paris à rétablir la confrérie fomlée

par eux en l'honneur de saint Michel.

Janvier 1321 (n. s.).

Philippus, etc Gum igitiir nebularii ville Parisiensis a longe

retroactis temporibus confratriam iiiter se tenere et habere in

honore gloriosi Dei archaugeli sancti Micliaëiis consueverint, que
postmodum per carissimuni dominum et genitoreni uostrum, si-

en t et cetere confratrie ville nostre Parisiensis predicte, certis ex
ca:usis fuit teneri prohibita, prefati nebularii nobis huniiliter sup-
plicaverunt, ut tenendi et habendi inter se dictam confratriam,

modo quo alias tenere ipsam et habere consueverant, sibi licen-

ciam concedere dignaremur. Nos igitur, attendentes quod cause
propter ([uas idem dominus et genitor noster dictas confratrias

teneri prohibuit, cessant omnino, et jamdiu est cessaverunt, prc-

fatis nebulariis, ipsorum in bac parte supplicationibus inclinati,

ob ipsius gloriosissimi archangeli, cui ab eodem domino Jeshu
Christo fidelium animas in lucem sempiternam representandi est

coUata potestas, reverenciam et honorem, tenendi et habendi
dictam confratriam de cetero inter se, sicut alias consueverant,

licenciam concedimus per présentes, necnon, cum super aliquibus

que suarum salutem animarum et dicte confratrie utilitatem pro-
spexerint agere vel tractare habuerint, possint in aliquo loco

Parisius honesto convenire, ut conferentes insimul ipsi sibi sub-
venire studeant auxiliis opportunis, et sic ex bonis operibus carita-

tis fraterne splendeantapudDeumethomines,quod ceteripiosactus

eorum considérantes glorihcent patrem suum celcstem et ad con-

similium operum excercicia propensius animcntur. Volumus ta-

men quod, quociens insimul convenire volucrint', prepositus

noster Parisiensis aut deputatus ab eo, pro omni evitando scan-
dalo, eorum congrégation! presens intersit. (Juod ut lirmum
Datum et aclum Parisius, anno Domini M° GCG" viccsimo, mensc
Januarii.

(Trésor des Charles, rcg. 60, pièce 3.)

1. Quo'/ est réptté ilans le texte.
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XV

Charles V affranchit les tisserands de drap et de toile de robligation de

fournir des hommes et de l'argent pour le guet et les autorise à faire le

service en personne.

Avril 1372.

Charles, par la grâce de Dieu roy de France, savoir Taisons à

tous presens et avenir nous avoir receu humble supplicacion des

tissarrans de lange et de linge de nostre bonne ville de Paris,

contenant comme jà pieça, ou temps que leurmestier estoit si

grant que il y avoit bien trois cens maistres et plus, ilz eussent

accordé à livre[r] pour le guet de nostre dicte ville de trois sep-

maines en trois sepmaines, soixante hommes, et à nous paier

vint solz et pour celui qui asseoit le dit guet dix solz pour sa

peine, et pour le temps delors feust et ait de puis esté longe-

ment le dit mestier bon et bien puissant de soustenir et por-

ter la dicte charge, et de puis, tant pour les mortalitéz qui sont

seurvenues et ont esté, comme pour occasicion de nos guerres, ilz

soient telement diminuez et appeticiéz en nombre de personnes

et en clievances que plus ne pourroient bonnement paier, ne
soufïrir le dit fait et charge, dont il a convenu que de tant pou
comme il en y estoit demeuré, la greigneur partie se soient partiz

et vuydiés de nostre terre là où les dis tissarranz souloient de-

meurer, et sont aies prandre leur demeure es terres des doyen et

chapitre de Paris, des religieux de TOspital, de saint Martin des
Champs, de sainte Geneviève, à saint Marcel et en autres lieux et

terres privilèges [sic] pour ce que eulx et ceulx qui y demeurent
sont quittes et exemps du dit guet et charge, et par tele manière
s'estoient dispars qu'il n'en est pas demeuré en nostre terre plus

de seize mesnages ou environ, jusques à ce que le maistre et les

jurés du dit mestier qui estoient et sont demourans en nostre

terre se sont nagaires trais devers nos améz et t'eaulz gens de nos
comptes pour requérir et avoir sur ce provision et remède, les-

quelz, oye ladicte requeste, par leur response leur donnèrent
bonne et grant espérance d'estre briefment par nous gracieuse-

ment pourveuz, et pour ce les dis maistre et jurés, en eulz souz-

mettant en nostre bonne ordenance et en attendant nostre grâce,

aient tant fait et par tele manière induit les dis tissarrans que par
leurs grans peines, travaulx et bonnes diligences, pluseurs dudit
mestier sont retournez et revenus demeurer nouvelement en nos-
tre dicte terre et desmaintenent y sont demourans bien jusques

— 29r> —
au nombre de cinquante mesnages ou environ, si comme il dient,
en nous suppliant que, afin qu'il ne les conviengne retourner ar-
rière hors de nostre dicte terre et pour donner matière et occasion
à autres du dit mestier d'y revenir et retourner, dont il ont
bonne voulenté, nous leur vueilliens sur ce pourveoir et nostre
grâce leur élargir, pour quoy nous, considerans les choses dessus
dictes, oye la relacion de nos prevost et receveur de Paris et de
nos procureur et advocat eu nostre Ghastellet, avons par bonne et
meure diliberacion (sic) de nostre grant conseil, et pour certaines
et justes causes qui nous ont meu et meuvent ad ce, octroyé et
octroyons par ces présentes de nos certaine science, grâce especial
et auctorité royal aus dis supplians et voulons et ordenons que
doresenavant les dis tissarrans qui à présent sont demourans et
demouront pour le temps avenir en nostre dicte ville de Paris
soubz nous sans moyen et en nostre dicte terre, sont, seront et

demouront perpetuelment et à tous jours franz, quittes et déli-
vres du guet et charge dessus dis, et tous les arrérages qui de
tout le temps passé nous sont et peuent estrc deuz à cause du dit
guet et pour occasion d'icellui, nous leur avons donné, quittés et
remis, donnons, quittons et remettons à plain, sans ce que de
présent ou pour le temps avenir, il en puissent ou dolent estre
molestez ou contrains à en paier aucune chose, parmi ce que de
ci en avant il feront et seront tenuz de faire seulement autel guet
et par autelle manière comme font et doivent faire les autres
mestiers de Paris qui doivent le dit guet. Si donnons en mande-
ment par la teneur de ces présentes à nos dictes gens de nos
comptes, aux diz prevost et receveur de Paris et à tous autres à
qui il appartient et puet appartenir, ou à leurs lieuxtenans, et à
chascun d"eulx qui apresent sont et pour le temps avenir seront,